
Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 201312 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Para: Governo do Estado do Acre
Função/cargo: Chefe da Divisão de Gabinete, referência

CEC-5, na Secretaria de Ciência e Tecnologia
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o- , da Lei no- 8.112, 11 de

dezembro de 1990)
Processo: 23244.000947/2013-86
Art. 2o- Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o- A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 4o- Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL CUNHA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 101, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto no- 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da
União de 06/03/2012, resolve:

Art. 1o- Designar a Professora Maria Angélica Miglino, da
Universidade de São Paulo-USP, para exercer a função de Coor-
denadora da Área de Medicina Veterinária, em razão do afastamento
da titular anterior.

Art. 2o- O mandato será concomitante ao dos coordenadores
de área designados por meio da Portaria no- 047, de 04 de abril de
2011, publicado no DOU, de 05 de agosto de 2011, Seção 2, página
13.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 59, DE 31 DE JULHO DE 2013

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos incisos III e V do artigo 18 do Estatuto Social vigente,
aprovado pelo Decreto no- 7.661, de 28/12/2011, publicado no DOU
de 29/12/2011 e,

Considerando as determinações contidas no inciso IV e no §
1o- do artigo 3o- da Lei no- 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve:

Art. 1o- Designar Daniel Alves Martins, SIAPE no- 1213853;
Alan Silva Bispo, SIAPE no- 1012093; Catarina Simão Silva, SIAPE
no- 2009338; Danilo Farias Ramires, SIAPE No- 20392524; Edvânia
Cunha Moraes Bufon, SIAPE no- 2027606; Edwin Szlachta, SIAPE no-

2027602; Élvia Pereira de Sousa, SIAPE no- 2035469; Kênia Lopes
Nazário, SIAPE no- 2027660; Thiago Oliveira Nascimento, SIAPE no-

2027566 e Wilian de Oliveira Cardoso, SIAPE no- 2027510, para
atuarem como Pregoeiros e membros da Equipe de Apoio em li-
citações na modalidade Pregão, pela UASG 155007-EBSERH-Sede.

Art. 2o- Designar Daniel Alves Martins, SIAPE no- 1213853;
Catarina Simão Silva, SIAPE no- 2009338 e Kênia Lopes Nazário,
SIAPE no- 2027660, como integrantes da Comissão Permanente de
Licitação pela UASG supracitada, bem como nomear o primeiro
integrante mencionado como presidente da referida comissão.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

JOSÉ RUBENS REBELATTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

Nº 2.578 - DECLARAR vago, a partir de 05.06.2013, o cargo de
Pedreiro, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, por motivo de falecimento de seu ocupante, JOSÉ PE-
REIRA ALVES, lotado na Prefeitura do Campus Universitário.

Nº 2.581 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 2165/2013-GR,
publicada no, que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor
WILSON SEFFAIR BULBOL, onde se lê: em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, leia-se corretamente: em regime de 20 (vinte)
horas semanais.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2013

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

No- 2.644 - I - DISPENSAR a servidora FLÁVIA MORGANA DE
OLIVEIRA JACINTO, da FCC, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Matemática, do Instituto de Ciências Exatas.

No- 2.645 - DESIGNAR o servidor CELSO RÔMULO BARBOSA
CABRAL, Professor do Magistério Superior, Classe de Associado,
Nível - 3, em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer a FCC, de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Matemática.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 2.647 - I - DISPENSAR o servidor NILSON RODRIGUES BAR-
REIROS, da função gratificada FG-1, Chefe do Departamento de
Engenharia de Produção da Faculdade de Tecnologia.

No- 2.648 - DESIGNAR o servidor ROBERTO BACELLAR ALVES
LAVOR, Professor do Magistério Superior, Classe de Assistente, Ní-
vel - 2, em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer a função
gratificada FG-1, Chefe do Departamento de Engenharia de Produção
da Faculdade de Tecnologia.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 2.651 - DESIGNAR a servidora ANA PAULA PESSOA DE
OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Classe de Adjunto,
Nível - 2, em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer a FCC, de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.666 - I - DISPENSAR o servidor IVAN TRAMUJAS DA
COSTA E SILVA, da FCC, de Coordenador do Curso de Medicina,
da Faculdade de Medicina.

No- 2.667 - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE LOPES MIRA-
LHA, Professor do Magistério Superior, Classe de Assistente, Nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a FCC,
de Coordenador do Curso de Medicina, da Faculdade de Medicina.

No- 2.647 - I - DISPENSAR o servidor NILSON RODRIGUES BAR-
REIROS, da função gratificada FG-1, Chefe do Departamento de
Engenharia de Produção da Faculdade de Tecnologia.

No- 2.670 - DESIGNAR a servidora ELIZABETH NOGUEIRA DE
ANDRADE, ocupante do cargo de Vice-Coordenador, como subs-
tituto legal da FCC, Coordenador do Curso de Medicina, da Fa-
culdade de Medicina.

No- 2.671 - I - DISPENSAR a servidora MARIA LIZETE GUI-
MARÃES DABELA, da função gratificada FG-5, Chefe do Serviço
de Enfermagem da Clínica Médica, do Hospital Universitário Getúlio
Va rg a s .

No- 2.672 - DESIGNAR a servidora ELLEN PESSOA ROCHA, En-
fermeira, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada FG-5, Chefe do Serviço de Enfermagem
da Clínica Médica, do Hospital Universitário Getúlio Vargas.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 666, DE 29 DE JULHO DE 2013.(*)

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de sua atri-
buição conferida pelo inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
e tendo em vista do disposto na Lei no- 12.550, de 15 de fevereiro de 2011, bem
como o art. 21 do Decreto no- 7.661, de 28 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- Fica designada ANELIZE LENZI RUAS DE AL-
MEIDA, para suplência do Conselho Fiscal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, na qualidade de Representante do
Ministério da Fazenda, com mandato até 29 de julho de 2014, em
substituição ao Conselheiro Suplente Clicio Luiz da Costa Vieira.

Art. 2o- Fica designada JOSILDA VALENÇA ARAÚJO, para
suplência do Conselho Fiscal da Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares - EBSERH, na qualidade de Representante do Ministério da
Saúde, com mandato até 29 de julho de 2014, em substituição à
Conselheira Suplente Maria de Fátima Gomes.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(*) Republicada por ter saído, no DOU de 30.07.2013, seção 2,
página 14, com incorreção no original.

PORTARIA No- 670, DE 31 DE JULHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em con-
formidade com o inciso VIII, do art. 33, da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 1990, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III, do art. 2o- , do Decreto no- 4.734, de 11 de junho de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e tendo
em vista o que consta do Processo no- 23000.010689/2013-17, e com
fundamento na Nota no- 1805/2013/CONJUR-MEC/CGU/AGU, re-
solve:

Art. 1o- Fica declarada a Vacância, a contar de 4 de julho de
2013, do cargo de Agente Administrativo, Grupo/Cargo NI-481/004,
Classe "A", Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocu-
pado por MÁRCIO FORTUNA GARCÊS DE MENEZES, Matrícula
SIAPE no- 1739666.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

PORTARIA No- 672, DE 31 DE JULHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Exonerar, a pedido, SÍLVIA NORIKO KANEYASU do car-
go de Coordenador, código DAS-101.3, da Diretoria de Pesquisas
Sociais da Fundação Joaquim Nabuco, a contar de 12 de julho de
2013.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA No- 665, DE 31 DE JULHO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o- da Portaria SE-
GEP/MP no- 1.987, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares
no- 32, de 29 de dezembro de 2000, e no- 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Art. 1o- Fica autorizada a seguinte cessão, pelo prazo de 1
(um) ano:

Servidora: WEYSLA PAULA DE SOUZA LOPES DU-
TRA

Mat. SIAPE: 1875874
Cargo: Assistente em Administração
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Educação

do Acre

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-01T06:04:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




